Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde
Programa de PG Distúrbios da Comunicação Humana

ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH

48/2024

 Aos vinte e  nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e
quatro, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Distúrbios da
Comunicação Humana reuniu-se, estando presentes: Fernanda Soares Aurélio
Patatt, presidente, Valdete Alves Valentins dos Santos Filha, representante
docente da linha de pesquisa Audição e equilíbrio: diagnóstico, habilitação e
reabilitação; Carla Aparecida Cielo, representante docente da linha de pesquisa
Aspectos clínicos e funcionais em voz, motricidade orofacial e disfagia assim
como Sinara Porolnik (representante Doutorado). Demais membros justificaram
a ausência. A presidente deu início aos trabalhos dando ciência da pauta, que
consta listada a seguir. 1. Substituição de orientador: foi informado o
recebimento de documento encaminhado pela docente Michele Vargas Garcia,
solicitando a aprovação da substituição de orientação do doutorando Vitor C.
Malavolta, que atualmente está sob sua responsabilidade, para a docente Márcia
Keske-Soares. A justificativa apresentada foi de que, atualmente, a pesquisa e a
área de atuação do doutorando estão mais alinhadas com a área de linguagem e
fala. O documento esclarece que a decisão foi tomada de forma consensual e
planejada, com o consentimento de todos os envolvidos. A solicitação foi
aprovada por unanimidade. 2. Prorrogação de qualificação de tese: a discente
Thais Feltrin encaminhou documento solicitando que a qualificação de sua tese,
que deveria ocorrer até março/25, seja prorrogada por dois meses. Ao analisar o
documento, os presentes acataram as justificativas e deferiram a solicitação,
sendo que a qualificação deve ocorrer até final do mês de maio/25. 3.
Prorrogação de defesa de tese: foi analisado documento encaminhado pela
doutoranda Sinara Porolnik, solicitando prorrogação de prazo para defesa de
tese, que deveria ocorrer até final de abril/25, para julho/2025. Após análise das
justificativas apresentadas, os presentes acataram o pedido, sendo que a
representante discente se absteve do voto, por conflito de interesse. 4. Criação
de novas disciplinas: a coordenadora apresentou a listagem das disciplinas que
farão parte da nova estrutura curricular, todas elas com formulários de criação
de disciplina devidamente preenchidos e já aprovados internamente pelos
docentes envolvidos. São elas: Tópicos avançados em pesquisa quantitativa;
Qualificação de projeto de doutorado; Práticas em Distúrbios da Comunicação
Humana III e IV; Atualização em linguagem e fala, somente em nível de
doutorado. Qualificação de projeto de mestrado; Prática em Distúrbios da
Comunicação Humana I e II, em nível de mestrado. Comunicação e linguagem no
adulto e no idoso; Processos normais e desviantes da leitura e Interface entre
linguagem oral e escrita: desenvolvimento de transtornos, que contemplariam

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde
Programa de PG Distúrbios da Comunicação Humana

mestrado e doutorado. A proposta foi aprovada pelos presentes. 5.
Apresentação de cronograma referente a solicitação de prorrogação de
qualificação de dissertação: conforme solicitado pelo colegiado na reunião
datada de 25 de outubro de 2024, foi apresentado pela discente Michelle Milani,
cronograma para oficialização da solicitação de prorrogação de qualificação. Ao
analisar o cronograma evidenciou-se que a aluna pretende também prorrogar o
prazo de defesa. Para tanto, será necessária a abertura de processo PEN, pela
discente, solicitando tal prorrogação, para ter direito à matrícula no primeiro
semestre de 2025. Os presentes estabeleceram que a discente deve defender sua
dissertação até o dia 30 de junho de 2025. 6. Apresentação de cronograma
referente à solicitação de prorrogação de defesa de doutorado: conforme
solicitado pelo colegiado na reunião anterior, foi apresentado, pelo discente
Gabriel Rovadoschi Barros, juntamente com sua orientadora, Karina C. Pagliarin,
o cronograma para a oficialização da solicitação de prorrogação da defesa de
tese. A defesa deveria ocorrer até o final de abril de 2025, com a solicitação de
prorrogação sendo estendida até maio de 2025 (documento anexo a este
processo). O documento foi analisado pelos presentes, que aprovaram a
solicitação e, para tanto, o discente deverá oficializar o processo de prorrogação,
através da abertura de processo PEN. 7. Processo seletivo ingresso 2025: a
coordenadora apresentou o resultado do processo seletivo conforme edital
065/2024 - PRPGP, que foi homologado pelos presentes. A coordenadora
aproveitou para salientar que, das vagas ofertadas para o curso de doutorado,
duas ficaram ociosas e, para o curso de mestrado, catorze. Sendo assim, caso haja
interesse e engajamento do corpo docente para realização de novo processo
seletivo, essas vagas serão ofertadas na 2ª janela de 2025. Os docentes serão
consultados na reunião agendada para o dia 13 de dezembro do corrente ano. 8.
Solicitação de aumento de vaga no processo seletivo em andamento: foi
analisado documento encaminhado por Angela R. Busanello Stella, o qual solicita
aprovação de mais uma vaga de doutorado, visto apresentar interesse em que a
candidata suplente, assuma, pois as suas vagas de mestrado não foram
preenchidas e, assim, ela tem disponibilidade de assumir a candidata no
doutorado. A solicitação foi indeferida por contrariar o edital, porém, foi discutida
a hipótese de redistribuição de suplentes, para as vagas ociosas de outros
orientadores. 9. Definição da estrutura final de teses e dissertações: a fim de
nortear os discentes do PPG na organização e escrita de suas dissertações e teses,
a coordenadora apresentou as seguintes propostas relativas às seções que, no
mínimo, devem ser contempladas nos trabalhos de conclusão. As dissertações
devem incluir, no mínimo, as seções: introdução, revisão de literatura (ou
referencial teórico), artigo, considerações finais e referências bibliográficas. As
teses, por sua vez, devem ser compostas por: introdução, revisão de literatura
(ou referencial teórico), artigo 1, artigo 2, considerações finais e referências
bibliográficas. Salienta-se que as estruturas pré-textuais e pós-textuais devem

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde
Programa de PG Distúrbios da Comunicação Humana

seguir as orientações do Manual de Dissertações e Teses da UFSM 10. Criação de
disciplinas voltadas para inovação em pesquisa: o assunto será discutido
posteriormente devido à reunião ter se estendido além do tempo previsto. Nada
mais havendo para constar, eu, Adriana Ribas, lavrei a presente ata que será
assinada por mim e pelos presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 48.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.148157/2024-43
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADRIANA RODRIGUES RIBAS (Assistente em Administração (Ativo))
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

04/12/2024 09:53:07

FERNANDA SOARES AURÉLIO PATATT (Coordenador(a) de Curso)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

04/12/2024 10:28:30

VALDETE ALVES VALENTINS DOS SANTOS FILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

04/12/2024 11:27:48

CARLA APARECIDA CIELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

04/12/2024 12:10:16

SINARA POROLNIK (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.01.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Doutorado - 42002010017D0

05/12/2024 10:43:20

Código Verificador: 5018237

Código CRC: 62014b3d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5018237&crc=62014b3d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5018237&crc=62014b3d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5018237&crc=62014b3d